
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33632  23Quinta-feira, 07 DE JUNHO DE 2018 

 ITEM COMPRASNET SIMAS ESPECIFICAÇÕES Apres Necessidade p/ 12 meses
MARCA FABRICANTE VALOR UNITÁRIO VALOR GLOBAL

LOTE I

Sistema de drenagem mediastinal em PVC, estéril, descartável, com adaptação para dreno toráxico, embalado em papel grau 
cirúrgico, com capacidade para:

11 369.314 41464-6 500ml und 300 DISPOSITIVO DRENAGEM MEDIASTINAL 500ML MED SHARP R$ 20,00 R$ 6.000,00
12 369.313 20769-1 1000ml und 400 DISPOSITIVO DRENAGEM MEDIASTINAL 1000ml MED SHARP R$ 19,00 R$ 7.600,00
13 436.317 50675-3 2000ml und 200 DISPOSITIVO DRENAGEM MEDIASTINAL 2000ML MED SHARP R$ 21,00 R$ 4.200,00

Dreno toráxico em PVC, f exível de fácil ordenha, radiopaco, em embalagem estéril em papel grau cirúrgico, nos tamanhos:     
14 438.474 30835-8 12 und 20 DRENO DE TÓRAX Nº 12 MED SHARP R$ 5,00 R$ 100,00
15 438.461 30836-6 14 und 20 DRENO DE TÓRAX Nº 14 MED SHARP R$ 5,00 R$ 100,00
16 438.467 30837-4 16 und 20 DRENO DE TÓRAX Nº 16 MED SHARP R$ 5,00 R$ 100,00
17 438.463 19364-0 18 und 50 DRENO DE TÓRAX Nº 18 MED SHARP R$ 5,00 R$ 250,00
18 438.475 33791-9 20 und 30 DRENO DE TÓRAX Nº 20 MED SHARP R$ 5,00 R$ 150,00
19 438.464 36166-6 22 und 30 DRENO DE TÓRAX Nº 22 MED SHARP R$ 5,00 R$ 150,00
20 438.470 19365-8 26 und 20 DRENO DE TÓRAX Nº 26 MED SHARP R$ 5,00 R$ 100,00
21 438.471 19366-6 28 und 40 DRENO DE TÓRAX Nº 28 MED SHARP R$ 5,00 R$ 200,00
22 438.478 19367-4 32 und 40 DRENO DE TÓRAX Nº 32 MED SHARP R$ 5,00 R$ 200,00
23 438.468 19368-2 36 und 100 DRENO DE TÓRAX Nº 36 MED SHARP R$ 5,00 R$ 500,00
24 438.469 19369-0 38 und 150 DRENO DE TÓRAX Nº 38 MED SHARP R$ 5,00 R$ 750,00

Para evitar incompatibilidade na adaptação os Sistemas de Drenagem e Drenos (itens 11 a 24) deverão ser do mesmo fabricante     
VALOR TOTAL: R$ 20.400,00

O valor global estimado desta Ata é de R$ 20.400,00 (vinte mil e quatrocentos reais).
Dra. ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.
ORDENADORA PRESIDENTE.

Protocolo: 319966

HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 066, DE 06 DE JUNHO DE 2018/HRAS/SESPA.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS/
SESPA, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 196-CCG, de 11.02.2015, publicada no Diário 
Of cial do Estado de 20.02.2015.
CONSIDERANDO a readequação das atividades administrativas 
deste Hospital Regional, no intuito de garantir a transparência e 
ef ciência desta Administração, observando-se os princípios que 
norteiam a Administração Pública;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 06 de junho de 2018, o servidor 
LEONARDO JUNIOR M. RODRIGUES, ocupante do cargo de 
Técnico em Radiologia, matricula nº 55586588-1, para responder 
pela Supervisão Administrativa do setor de Raio X, subordinada 
a Coordenação do setor de Diagnósticos por Imagem do Hospital 
Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA.
A Supervisão do Setor de Raio X terá como atribuição 
elaborar as escalas de serviços dos servidores, escala de 
férias, acionamentos, supervisionar, organizar, comandar, 
coordenar e controlar as atividades dos subordinados, verif car 
a realização de tarefas no prazo, com a qualidade necessária, 
checar cumprimento de horários, distribuir tarefas, determinar 
correções, ser responsável por toda área administrativa do setor 
de Raio X, informar a Direção todas as situações adversas que 
ocorrerem no setor.
Art. 2º - Revogar, a contar de 06 de junho de 2018, a PORTARIA 
Nº 020, de 07 de fevereiro de 2017, publicada no DOE de 08 de 
fevereiro de 2017.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se a PORTARIA Nº 148/2016 e as demais disposições 
em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA, em 
06/06/2018.
Drª Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral do HRAS/SESPA

Protocolo: 321523

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 52 DE 13 DE ABRIL DE 2018
ONDE SE LÊ: “Art. 2º Manter os membros da comissão 
composta pelos servidores Maria Silvana Sales de Araújo, 
Agente Administrativo, matricula nº 57197802 -1 Presidente 
da Comissão; Magna Greicy Barroso Pimentel, matrícula nº 
57194285-1, membro da Comissão e Débora Keila Nascimento 
de Almeida, Fisioterapeuta, matrícula 54182991-3, secretária da 
Comissão.”
LEIA-SE: “Art. 2º Manter os membros da comissão da Portaria 
de Recondução nº 237 de 15/12/2017, publicado no DOE nº 
33.519 de 18/12/2017.”
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, 04/06/2018.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral/HRAS/SESPA

Protocolo: 321121

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2015/HRAS/SESPA
Processo nº 2015/67385
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA 
(LOCATÁRIO) / GILBERTO MARTINS CARVALHO (LOCADOR)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente instrumento tem 
permissibilidade na cláusula terceira do contrato nº 014/2015/
HRAS/SESPA, bem como no art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/93 
e a Lei Federal nº 8.245/91 (Lei do Inquilinato).
DO OBJETO DO TERMO: O presente termo aditivo tem como 
objetivo a prorrogação da vigência do contrato nº 014/2015/
HRAS/SESPA por mais 12 meses a partir de 06/06/2018 a 
06/06/2019, conforme acordo f rmado entre as partes, até 
conclusão da reforma do novo prédio do HRAS/SESPA.
DO OBJETO DO CONTRATO: O Contrato tem como objetivo a 
locação para f ns não residenciais do imóvel localizado na 
Travessa Itaboraí, nº 26, Bairro Cruzeiro – Distrito de Icoaraci – 
Belém – PA – CEP: 66812-020, destinado a instalação de Setores 
Operacionais do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA.
DO PREÇO: O valor mensal para locação do imóvel é de R$ 
1.350,00 (hum mil trezentos e cinquenta reais), perfazendo o 
valor anual de R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O objeto do presente Termo 
Aditivo será coberto pela seguinte Dotação Orçamentária: 
Atividade: 908338, Elemento de Despesa 3390-36, Fonte de 
Recurso 0103000000.
Belém - PA, 05 de junho de 2018.
ORDENADORA: Drª. ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL DO HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS/SESPA

Protocolo: 321566

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 100 DE 06 DE JUNHO DE 2018
Objetivo: Para compor a equipe de apoio na realização do Pregão 
Eletrônico N° 01/2018, SESPA/Belém.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - Brasil
Servidor (es): 5891407-1/ DUCIVAL DA SILVA BRITO/ 5,5 diárias 
/ de  17.06.2018 a 22.06.2018.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA SENA

Protocolo: 321176
PORTARIA Nº 101 DE 06 DE JUNHO DE 2018
Objetivo: LEVAR SOROLOGIA AO LACEN TAIS COMO: SORO, 
HISTOPATOLOGICOS, LAMINAS DENTRE OUTROS PARA 
DIAGNOSTICO DE PATOLOGIAS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206835-1/ LUCIMAR PIRES DE ARAUJO / 2,5 
diárias / de  28.05.2018 a 30.05.2018.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA SENA

Protocolo: 321178

HOSPITAL REGIONAL DE
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 216 DE 21 DE MAIO DE 2018
Nº de dias de Licença: 60 (sessenta)
Nome do Servidor (a): Delzina Pereira Salgado
Matricula: 5369037/2
Cargo: Agente de Portaria
Triênio referente: 10.08.2014 a 09.08.2017
Período: 02.09.2018 a 31.10.2018
PORTARIA Nº 219 DE 24 DE MAIO DE 2018
Nº de dias de Licença: 60 (sessenta)
Nome do Servidor (a): Marcley do Espírito Santo Melo
Matricula: 57205777/2
Cargo: Administrador
Triênio referente: 21.12.2010 a 20.12.2013
Período: 01.06.2018 a 30.07.2018
PORTARIA Nº 220 DE 24 DE MAIO DE 2018
Nº de dias de Licença: 60 (sessenta)
Nome do Servidor (a): Marcley do Espírito Santo Melo
Matricula: 57205777/2
Cargo: Administrador
Triênio referente: 21.12.2013 a 20.12.2016
Período: 31.07.2018 a 28.09.2018
PORTARIA Nº 222 DE 05 DE JUNHO DE 2018
Nº de dias de Licença: 60 (sessenta)
Nome do Servidor (a): Maria Aparecida Batista Nascimento
Matricula: 5105382/1
Cargo: Agente de Saúde
Triênio referente: 05.07.2010 a 04.07.2013
Período: 01.08.2018 a 29.09.2018
PORTARIA Nº 223DE 05 DE JUNHO DE 2018
Nº de dias de Licença: 60 (sessenta)
Nome do Servidor (a): Maria Aparecida Batista Nascimento
Matricula: 5105382/1
Cargo: Agente de Saúde
Triênio referente: 05.07.2013 a 04.07.2016
Período: 30.09.2018 a 28.11.2018

Protocolo: 321525

DIÁRIA
.

Portaria: 124/2018
Objetivo: Conduzir paciente do HR de Conceição do Araguaia ao 
Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
LEONAN DOS SANTOS BENTO – Mat. 57206685-1
Nº   0.5 diárias (Completa)
Período: de 14/03/2018
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO
Portaria: 123/2018
Objetivo: Conduzir servidores da Sespa, deste HRCA até a cidade 
de Água Azul do Norte - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Água Azul do Norte - PA.
Servidor (es):
LEONAN DOS SANTOS BENTO – Mat. 57206685-1
Nº   1.5 diárias (Completa)
Período: de 15 À 16/03/2018
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO


